
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 78  DEL  05-05-2021

Reg. generale n. 334 del 05-05-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE. CUP
I33J17000210004 CIG: 82300471A3. PRESA D'ATTO SUB
AFFIDAMENTO DITTA IMET F.LLI PESARESI S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 95 in data 30/10/2019 è stato approvato il-
progetto esecutivo dell’intervento di “Lavori di ampliamento del cimitero comunale”,
redatto dall’R.T.P. incaricato, composto dall’Ing. Andrea Costantini, dall’Ing. Silvia
Berdini e dall’Ing. Francesco Rossi, comportante una spesa complessiva di €
890.000,00, ripartito in € 689.003,98 per lavori a base di gara (di cui € 654.208,57
soggetti a ribasso, € 15.100,34 ed € 19.695,07 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso) ed € 200.996,02 per somme a disposizione;
con propria determinazione a contrarre n. 147/730 del 27/12/2019 è stato disposto di:-
avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di
cui al progetto esecutivo denominato “Lavori di ampliamento del cimitero
comunale”, approvato con delibera G.C. n. 95 in data 30/10/2019 dell’importo
complessivo di € 890.000,00, ripartito in € 689.003,98 per lavori a base di gara
(di cui € 654.208,57 soggetti a ribasso, € 15.100,34 ed € 19.695,07 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 200.996,02 per somme a disposizione;
attribuire alla C.U.C. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone lo svolgimento
delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui sopra in forza della
convenzione sottoscritta in data 12/11/2019;

la C.U.C., con determinazione n. 39/201 del 03/07/2020, ha proceduto-
all’aggiudicazione dei lavori all’operatore B.C. Costruzioni srl - Via F. Crispi n. 12 -
60027 Osimo (AN) - P.IVA 00205550429, avendo lo stesso offerto un ribasso
percentuale pari a 26,575%, inferiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo dei lavori pari a
€ 515.148,05 oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 34.795,41;
in data 13/10/2020 è stato stipulato il contratto rep. n. 2.785, registrato a Macerata al-

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



n. 8.572 il 29/10/2020 - serie 1T;
con propria determinazione n. 129/692 del 19/10/2020 si è provveduto alla-
rimodulazione del quadro economico relativo all’intervento a seguito
dell’aggiudicazione dei lavori;
con propria determinazione n. 150/758 del 10/11/2020 si è provveduto-
all’approvazione della perizia suppletiva di variante n. 1 ai sensi dell’articolo 106,
comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la necessità di introdurre
gli oneri di sicurezza aggiuntiva Covid, redatta dal Progettista e Direttore dei lavori,
Ing. Andrea Costantini, elevando l’importo netto contrattuale dell’appalto ad €
517.424,11;
la consegna dei lavori è avvenuta in data 23/11/2020, come da verbale pervenuto al-
prot. n. 19.371 del 23/11/2020;
con propria determinazione n. 3/9 del 09/01/2021 si è provveduto a prendere atto-
della comunicazione trasmessa dall’impresa appaltatrice B.C. Costruzioni s.r.l. dei
sub affidamenti di alcune lavorazioni e noli a caldo di importo inferiore al 2%
dell’importo dei lavori affidati, ed in particolare:
lavori di spostamento del quadro elettrico esistente preso il sottoscala da demolire
e della linea elettrica interrata” alla ditta Sileoni Impianti s.r.l. con sede a Treia,
c.da Camporota, 92, per l’importo di € 1.820,00 IVA esclusa;

noleggio di autogru semovente con relativo operatore per installazione e
smontaggio a fine lavori della gru torre per un importo pari ad € 7.000,00 alla
ditta SAME s.r.l., via G. Matteotti, 209, Cupramontana (AN);

con propria determinazione n. 5/22 del 15/01/2021 si è provveduto a prendere atto-
della comunicazione trasmessa dall’impresa appaltatrice B.C. Costruzioni s.r.l. del
sub affidamento di alcune lavorazioni e noli a caldo di importo inferiore al 2%
dell’importo dei lavori affidati, ed in particolare:
lavori di abbattimento di n. 4 abeti rossi e la potatura di n. 1 cipresso alla ditta
Servizi Ambientali s.r.l. con sede a Macerata (MC), via Federico II, 17, per
l’importo di € 1.660,00 IVA esclusa;

con propria determinazione n. 14/60 del 29/01/2021 si è provveduto a prendere atto-
della comunicazione trasmessa dall’impresa appaltatrice B.C. Costruzioni s.r.l. del
sub affidamento di alcune lavorazioni e noli a caldo di importo inferiore al 2%
dell’importo dei lavori affidati, ed in particolare:
lavori di taglio di strutture in laterizio per formazione di giunti, tagli, aperture alla
ditta Laser Demolizioni di Rossi Lauro & C. snc con sede a 62017 Porto Recanati
(MC), via Argentina 26, per l’importo di € 1.600,00 oltre IVA;

DATO ATTO che l’impresa appaltatrice B.C. Costruzioni s.r.l. ha comunicato,
con nota pervenuta al prot. n. 8.959 del 03/05/2021, di voler sub affidare alcune
lavorazioni di importo inferiore al 2% dell’importo dei lavori affidati, ed in particolare:

lavori di demolizione della muratura in laterizio e scavo del terreno retrostante
presso il blocco loculi F1 alla ditta IMET F.lli Pesaresi s.r.l. con sede a
Montefano (MC), via Montefanovecchio 33, per l’importo di € 2.500,00 oltre
IVA;

VISTO l’art. 105, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede:
“Costituisce, comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività
ovunque espletate che richiedono l’impiego di manodopera, quali le forniture con posa
in opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento
dell’importo delle prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora
l’incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento
dell’importo del contratto da affidare. … L’affidatario comunica alla stazione
appaltante, prima dell’inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che non sono

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



subappalti, stipulati per l’esecuzione dell’appalto, il nome del sub-contraente, l’importo
del sub-contratto, l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati. Sono, altresì,
comunicate alla stazione appaltante eventuali modifiche a tali informazioni avvenute nel
corso del sub-contratto. …”;

RILEVATO che:
la ditta appaltatrice B.C. Costruzioni s.r.l. ha dichiarato che:-
l’importo del sub affidamento è inferiore al 2% dell’importo del contratto e
inferiore a € 100.000,00 e che il costo della manodopera in cantiere non supera il
50% dell’importo del sub affidamento;
non sussistono forme di controllo e/o collegamento a norma dell’art. 2359 del
codice civile tra l’appaltatore e il sub affidatario;
il sub affidatario ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla legge 13 agosto 2010, n. 136;
il sub affidatario ha preso visione del POS dell’impresa appaltatrice;
il sub affidatario ha presentato integrazioni al POS dell’impresa appaltatrice;

ai sensi del citato art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le prestazioni affidate sono-
configurabili come sub contratto non assimilabile al subappalto;
ai fini di quanto sopra indicato, l’importo dei lavori in sub affidamento richiesto non-
supera, singolarmente, il limite del 2% dell’importo complessivo dei lavori oggetto
del contratto d’appalto;

VERIFICATA, per quanto concerne il sub affidatario:
l’assenza di annotazioni pregiudizievoli sul portale ANAC, con accesso in data-
05/05/2021;
la regolarità contributiva tramite DURC On line prot. INAIL_26593699 del-
12/03/2021, con scadenza di validità al 10/07/2021;
l’assenza di procedure concorsuali in corso o pregresse tramite certificato della-
C.C.I.A.A. delle Marche (documento n. P V4811087 del 05/05/2021);

RITENUTA opportuna l’adozione di un provvedimento di presa d’atto della
suddetta comunicazione di sub affidamento, che non necessita di autorizzazione ai sensi
dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è la sottoscritta Arch. Lauretta Massei;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di PRENDERE ATTO della comunicazione trasmessa dall’impresa appaltatrice B.C.2.
Costruzioni s.r.l. relativa al sub affidamento di alcune lavorazioni di importo inferiore
al 2% dell’importo dei lavori affidati, ed in particolare:
lavori di demolizione della muratura in laterizio e scavo del terreno retrostante
presso il blocco loculi F1 alla ditta IMET F.lli Pesaresi s.r.l. con sede a
Montefano (MC), via Montefanovecchio 33, per l’importo di € 2.500,00 oltre
IVA;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del3.
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è l’Arch. Lauretta Massei;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,5.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio6.
online, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 28-05-2021

Treia, 13-05-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-05-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_______________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 78 del 05-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


